台教字〔2020〕21号
关于印发《台山市教育系统2020年
安全工作要点》的通知
各中小学、幼儿园及有关单位：

现将《台山市教育系统2020年安全工作要点》印发给你们，请认真贯彻落实。
台山市教育局

2020年4月10日

（联系人：廖艺洪，联系电话：5519212。）
台山市教育系统2020年安全工作要点
台山市教育系统2020年安全工作,以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻党的十九大和十九届二中、三中、四中全会精神和全国教育大会精神，按照省教育厅、江门市教育局和台山市委市政府的工作部署，认真落实局党组各项工作要求,以进一步增强安全意识、有效防范安全风险和预防安全事故、维护学校安全稳定为目标，牢固树立发展决不能以牺牲安全为代价的红线意识，坚持“生命至上、安全第一、教育为重、预防为主”的理念，完善安全管理机制，突出学校安全主体责任，强化日常管理工作，密切与多部门合作，为广大青少年学生健康成长提供基础保障。

一、全员落实“一岗双责”安全工作责任

（一）完善安全工作机制。认真贯彻《中共广东省委教育工委广东省教育厅关于印发<广东省教育系统党政领导干部安全生产责任制实施方案>的通知》精神，推进《江门市教育系统安全工作“一岗双责”责任制》落到实处,按照“党政同责、一岗双责、齐抓共管、失职追责”的总要求，进一步完善《台山市教育系统安全工作“一岗双责”制度》，逐级签订安全稳定工作责任书，将安全生产工作与教育教学工作同时安排部署、同时组织实施、同时监督检查。

（二）强化学校安全管理。继续抓好《中小学校岗位安全工作指南》《中小学幼儿园安全防范工作规范（试行）》等校园安全管理文件的贯彻落实工作，进一步健全学校安全管理制度，推动学校安全管理的科学化、法制化建设，督促指导学校细化校园安全责任，做细、做实、做足安全防范措施，做到全员全过程全方位落实安全责任制。

二、全力做好新冠肺炎疫情防控工作

（一）建立防控工作机制。严格落实省教育厅《关于全力防控疫情确保开学安全的通知》《关于精准施策狠抓落实切实做好开学准备工作的通知》《关于全员全过程全方位周密防控确保开学安全的通知》，认真制订新冠肺炎疫情防控、学生返校复学工作方案等“两案九制度”，按照“四精准”“六分”“一独立”“三全”“五管”要求，坚持每日摸排情况和执行日报制度，严格落实重点人员排查与监测，强化分类指导，周密做好各项防控工作。

（二）严把校园管理关口。严格落实省教育厅《关于加强校园安全防范和后勤保障强化疫情防控工作的通知》和《关于强化疫情防控加强校园安全防范和后勤保障工作的通知》要求，督促指导各学校、幼儿园严格落实值班值守制度，把好校园入口关，落实校园封闭管理，落实“五个一律”:未经学校批准，学生一律不准提前返校;校外无关人员一律不准进入校园;师生进入校园一律核查身份并检测体温;对发烧咳嗽者一律实行医学隔离观察;不服从管理者一律严肃处理。

（三）实行网格化管理。严格落实省教育厅《关于做好校园食堂、宿舍、图书馆、实验室等人群密集场所疫情防控工作的通知》，督促指导各地各校加强校园巡查，实行划区划片网格化管理，科学划定疫情防控网格，学校领导和防疫工作责任人要挂点到具体的网格，确保维护校园秩序良好。

（四）及时排除风险隐患。对校园安全隐患进行全面排查，精准掌握校园安全风险隐患点的分布情况。对排查出的风险隐患点，按照“一点一策”的原则制定相应的防范措施，做好应急处置预案，及时整治消除各类涉校安全隐患，严防发生病毒传播、火灾、盗窃、恶意舆情炒作、打架斗殴、寻衅滋事等安全稳定事件。

（五）妥善处置突发事件。发生校园突发事件要快速科学妥善处置。对违反规定有不听劝阻者，依据有关法律法规和校纪校规严肃处理。对需要隔离或送医治疗人员、疑似人员和密切接触者，不配合隔离、送医治疗或者隔离期未满擅自脱离隔离的，及时联系属地卫生和公安机关依照《突发公共卫生事件应急条例》《中华人民共和国传染病防治法》等法律法规，依法强制执行。

三、全面抓好校园安全教育管理工作

（一）抓好平安校园建设。认真落实《江门市中小学幼儿园安全防范建设三年行动计划实施方案》，城市中小学专职保安员配备率达到100%，城市中小学幼儿园一键式紧急报警、视频监控系统达标率达到100%，推进“平安校园”创建工作，开展“护校安园”等系列专项整治工作。

（二）抓好安全教育培训。进一步抓好学校安全管理队伍培训和师生安全宣传教育,不断提高安全防范意识和管理水平。坚持常态化开展学生安全教育宣传工作同时，突出抓住“5月减灾防灾月”“6月安全生产月”“11月消防安全月”“12月交通安全月”以及节假日、寒暑假等重要时间节点，充分利用网络信息及新媒体手段，通过“安全知识进校园”、“小手牵大手”、“家校联动守护安全”等方式，切实做好中小学校（幼儿园）减灾防灾、安全生产、防汛防风、预防溺水、消防安全、交通安全、家居安全、活动安全等方面宣传教育工作。

（三）抓好消防安全管理。联合应急、消防等部门全面开展消防隐患安全大排查大整治活动，深入开展应急疏散演练、创建消防安全标准化管理示范学校，推广使用学校（幼儿园）微型消防站。结合“11.9”全国消防日重要时间节点，做好中小学校（幼儿园）的消防安全宣传教育工作。

（四）抓好预防溺水工作。联合政法、公安、应急、水利等部门和各镇（街），将预防学生溺水工作纳入综治网格和“河长制”管理事项，多途径多形式广泛宣传教育学生防溺水安全知识，多渠道提醒学生家长履行监护人职责。各学校要积极协助镇（街）、村（居）委、社区以及有关职能部门，形成多方联动预防工作机制，开展排查整治和巡查督导，突出关注节假日、寒暑假和中考高考等时间节点的防范工作，有针对性地做好孤儿、留守儿童、外来工子弟等特殊群体学生防溺水教育和看护。

（五）抓好校园保卫工作。联合公安等部门加强校园安全保卫管理，提高人防、技防、物防水平，严格外来人员和车辆入校验证、登记制度，严防外来人员将管制刀具、易燃易爆、剧毒化学品等危险品带入校园，严防违法犯罪分子到校伺机伤害师生员工。全面加强校园人防、物防、技防建设。

（六）抓好校车安全管理。联合公安交警、交通运输等部门开展校车及学生上下学交通安全专项整治行动，加大校车监管力度，加强驾驶员和随车照管员队伍建设，抓好应急管理工作；开展学校春、秋季校车安全专项督查，加大打击“黑校车”力度，切实加强校园内机动车辆和非机动车辆管理。

（七）抓好食品卫生安全。联合市场监管、卫生健康等部门加强学校食品安全和传染病防控工作。压实学校主体责任，落实学校食品安全校长负责制及陪餐制度，有条件的学校推行家长代表陪餐制度；协助推进学校食堂互联网+“明厨亮灶”；开展学校春、秋季开学初食品安全专项检查和中高考食品安全检查，联合相关部门不定期对学校食堂、学生集体用餐配送单位和校园周边食品经营者开展专项检查，加大对校园及周边地区食品安全监管力度，严防发生群体性食物中毒事件。配合卫生健康部门大力开展爱国卫生运动，加强传染病监测工作。

（八）抓好危化品管理。建立健全学校危险化学品、实验室安全建设与管理规章制度，进一步规范日常管理。联合应急、公安、环保等部门全面摸清校园危险化学品情况，认真排查评估危险化学品安全风险，建立危险化学品安全风险分布档案，加强管控。

（九）抓好扫黑除恶专项斗争。联合政法、公安、检察等部门开展防范校园欺凌、性侵害未成年学生专项工作，加强学校法治建设，不断加深未成年人对法制教育的参与程度，有效预防未成年人违法犯罪，提高未成年人的自我保护意识。

（十）抓好校园周边环境治理。继续完善校园及周边环境综合治理联动机制，联合公安、司法、自然资源、住建、交通运输、文广旅体、卫生健康、应急管理、市场监管、城市管理、团委、妇联等部门，组织开展校园及周边环境督查工作，突出整治校园门前交通堵塞点和安全隐患点，排查校园周边存安全隐患特殊人员，积极化解社会矛盾纠纷，防止校园内外伤害治安事件发生，确保师生员工平安、校园和谐稳定。
附件：台山市教育系统2020年安全工作行事历
附件

台山市教育系统2020年安全工作行事历
	时间
	主 要 工 作
	备注

	1月
	1．开展2020年元旦、春节前安全隐患排查和督查。

2．做好2019年安全资料整理归档。

3．做好2019年度安全生产工作考核的迎考工作。

	2月
	1．做好寒假和春节期间学校安全工作。

2．制定2020年安全工作计划、排查整改方案。

3．开学初安全防疫工作检查。

	3月
	1．2019年度台山市教育系统安全工作目标管理责任制考核。

2．召开学校安全工作会议，下发《2020年预防学生溺水工作文件》。
3．开展安全隐患排查和督查工作。

4．开展“全国中小学生安全教育日”系列活动。
	3月30日为全国中小学“安全教育日”

	4月
	1．做好清明节防火安全宣传教育工作。

2．开展“五·一”节前安全工作检查。

3．开展校园防疫、安全保卫工作检查。

	5月
	1．做好防台风、雷雨等自然灾害安全管理工作。

2．开展“防震减灾日”系列活动。

3．举办校园疫情防控、校车安全管理人员培训班。

4．举办注册安全主任继续教育培训班。
	5月12日为“防震减灾日”

	6月
	1．开展“安全生产月”、“安全教育周”活动。

2．开展防溺水安全专项检查，并做好防溺水阶段性工作总结。

3．开展校园疫情防控食堂饮食卫生专项督查及校园周边环境整治。

	7月
	1．召开第三季度安全专责工作会议。

2．做好暑假前、期间安全教育和保卫工作。

3．开展危化品和特种设备安全专项检查。

4．组织开展全市防溺水工作督查。

5．开展高考、中考疫情防控食堂饮食卫生专项督查及校 园周边环境整治。

	8月
	1．加强中小学生游泳、交通、外出旅游等安全教育和管理。

2．开展校园安全专项隐患排查和督查工作。

	9月
	1．开学初安全工作检查。

2．组织参与“9·18”防空演习安全疏散演练。

3．开展“安全教育月”活动。

4．做好“国庆”节前安全教育和检查工作。

5．召开下半年安全工作会议。

	10月
	1．开展秋季学校食品卫生督查工作。

2．做好秋冬季防传染病防控工作。

3．做好秋季和重阳节防火、登山安全教育和管理。

4．消防安全专项检查。

5．召开第四季度安全专责工作会议。

	11月
	1．开展“消防日”活动。

2．做好防溺水工作总结。
3．开展安全消防疏散演练。

4．做好隐患整治总结。

5．组织安全工作人员培训工作。
	11月9日为全国“消防日”

	12月
	1．开展“交通安全日”活动。

2．开展2021年元旦、春节前安全隐患排查和督查。

3．校园周边环境、安全隐患专项排查。

4．开展2020年安全工作考核。

5．做好2020年安全工作总结。
	12月2日为全国“交通安全日”

公开方式：主动公开

  台山市教育局办公室                     2020年4月10日印发

PAGE
- 2 -